
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,742 10,870 -128

1.기타 교직원보수 3,531 3,531 0

1.교직원대체인건비 3,531 3,531 0

1.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.[초]공무직인건비 755 755 0

1.공무직인건비 755 755 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,211 7,339 -128

1.교직원역량강화 6,339 6,339 0

1.[초]전문적학습공동체운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.[초]교육과정워크숍지원 2,339 2,339 0

1.일반수용비 1,139 1,139 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]교원연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.[초]수업나눔공동제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 872 1,000 -128

1.[초]교직원퇴임식 872 1,000 -128

1.교직원복지비 372 500 -128 행사용품구입 등 : -128,000원= -128,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,469 118,598 -3,129

1.급식 관리 66,540 64,117 2,423

1.학교급식운영 66,540 64,117 2,423

1.[초]조리원인건비 602 602 0

1.공무직인건비 602 602 0
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2.[초]급식재료구입비 54,785 54,785 0

1.급식용식재료비 54,785 54,785 0

3.[초]급식운영비 8,437 6,112 2,325

1.일반수용비 3,592 3,592 0

2.연료비 2,520 2,520 0

3.비품구입비 2,325 0 2,325
(성립전_3추)급식기구교체비(목적) : 

2,325,000원*1식=
2,325,000

4.[초]급식운영비(자체) 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]대체인건비(자체) 196 98 98

1.기간제근로자인건비 196 98 98 조리종사원대체인건비 : 98,000원*1명= 98,000

2.보건관리 14,127 14,959 -832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,769 7,601 -832

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 530 530 0

1.학생복지비 530 530 0

3.[초]보건실운영 1,631 1,631 0

1.일반수용비 431 431 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]보건교육 1,530 1,700 -170

1.운영수당 330 500 -170 심폐소생술연수 : -170,000원= -170,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]감염병예방관리 388 1,050 -662

1.일반수용비 388 1,050 -662 방역물품구입및소독 : -662,000원= -662,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

8.[초]교직원건강관리 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

2.학교환경위생관리 7,358 7,358 0

1.[초]먹는물관리 2,103 2,103 0

1.일반수용비 2,103 2,103 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기질관리 3,775 3,775 0

1.일반수용비 3,775 3,775 0

3.학생복지 34,802 39,522 -4,720

1.교육복지우선 5,662 5,662 0

1.[초]교육복지사업 운영비 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0

2.[초]교육복지사업 연계학교 

운영비
3,250 3,250 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 130 130 0

3.[초]교육복지 관계회복지원프

로그램운영
2,305 2,305 0

1.교육운영비 2,305 2,305 0

2.학생복지운영 29,140 33,860 -4,720

1.[초]학생교과서구입 2,451 5,381 -2,930

1.교육운영비 2,451 5,381 -2,930 교과서구입  : -2,930,000원= -2,930,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,679 10,679 0

1.기간제근로자인건비 570 570 0

2.일반수용비 4,039 4,709 -670 차량수리비 등 : -220,000원= -220,000

통학버스임차료(홍보물) : -450,000원= -450,000
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3.전기요금 5,400 5,400 0

4.비품구입비 670 0 670 차량용청소기구입 : 670,000원*1대= 670,000

3.[초]통학택시운영 15,410 17,200 -1,790

1.일반수용비 15,410 17,200 -1,790 통학택시운영 : -1,600,000원= -1,600,000

통학택시운영(2차) : -190,000원= -190,000

4.[초]입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 81,670 80,911 759

1.교과 활동 53,374 51,800 1,574

1.교과활동지원 19,464 20,670 -1,206

1.[초]학습준비물구입 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,069 4,170 -101

1.교육운영비 4,069 4,170 -101 교사용교과서(지도서)구입 : -101,000원= -101,000

3.[초]보결수업관리 1,095 1,500 -405

1.기타수당 1,095 1,500 -405 보결수당 : -405,000원= -405,000

4.[초]기초학력지도 5,180 5,880 -700

1.교육운영비 4,930 5,630 -700 교재, 간식 : -700,000원= -700,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.[초]교육과정협의회운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]교과보충프로그램운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.과학 교과활동 3,464 2,914 550

1.[초]교과운영 2,416 1,866 550

1.교육운영비 2,416 1,866 550
(성립전_3추)교육용소방훈련체험세트(목

적) : 550,000원*1개=
550,000
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2.[초]학습준비물지원 1,048 1,048 0

1.학습준비물 1,048 1,048 0

3.체육 교과활동 880 1,150 -270

1.[초]교과운영 880 1,150 -270

1.교육운영비 880 1,150 -270 교육용품 : -270,000원= -270,000

4.외국어 교과활동 3,700 3,600 100

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]초등영어학습프로그램 3,600 3,600 0

1.기타수당 1,260 1,400 -140 영어캠프강사비 : -140,000원= -140,000

2.교육운영비 1,340 1,200 140 영어캠프용품구입 : 140,000원= 140,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 6,584 6,584 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]통학비지원 1,734 1,734 0

1.교육운영비 1,734 1,734 0

3.[초]방과후학교운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.유치원 교과활동 19,282 16,882 2,400

1.[유]교과운영 8,427 8,427 0

1.기타수당 822 822 0

2.교육운영비 7,605 7,605 0

2.[유]유아학비(교육과정) 10,855 8,455 2,400

1.교육운영비 10,855 8,455 2,400
(성립전_3추)교육과정운영비 : 100,000원

*8명*2월=
1,600,000

(성립전_3추)교육과정운영비 : 800,000원

*1개교=
800,000

2.창의적 체험활동 28,296 29,111 -815

1.자율활동 9,545 9,764 -219
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1.[초]학생회활동지원 2,771 2,771 0

1.학생복지비 2,771 2,771 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.[초]다문화체험 381 600 -219

1.교육운영비 381 600 -219 체험비 : -219,000원= -219,000

5.[초]기후변화교육운영 422 422 0

1.교육운영비 422 422 0

6.[초]육상대회 951 951 0

1.교육운영비 951 951 0

2.현장체험학습활동 13,971 14,567 -596

1.[초]수학여행 4,461 4,600 -139

1.교육운영비 4,461 4,600 -139 입장료 등 : -139,000원= -139,000

2.[초]현장학습 6,154 6,611 -457

1.교육운영비 6,154 6,611 -457 차량임차료 : -457,000원= -457,000

3.[초]여름 및 겨울 계절체험 3,356 3,356 0

1.교육운영비 3,356 3,356 0

3.동아리활동 4,780 4,780 0

1.[초]동아리활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 84,322 84,379 -57

1.방과후학교 운영 76,218 75,935 283

1.방과후학교운영 2,414 2,525 -111
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1.[초]특기적성교육 2,414 2,525 -111

1.기타수당 175 175 0

2.운영수당 72 350 -278 대체강사비 : -278,000원= -278,000

3.교육운영비 2,167 2,000 167 수업용품등 : 167,000원= 167,000

2.돌봄교실운영 17,297 19,112 -1,815

1.[초]돌봄교실운영 10,852 10,852 0

1.교육운영비 9,852 9,852 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]대체인력 인건비 885 2,700 -1,815

1.기간제근로자인건비 885 2,700 -1,815 돌봄전담사대체인건비 : -1,815,000원= -1,815,000

4.[초]늘봄실무사사무환경조성 5,060 5,060 0

1.일반수용비 521 521 0

2.여비 1,260 1,260 0

3.비품구입비 3,279 3,279 0

3.유치원방과후과정운영 56,507 54,298 2,209

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.[유]혼합급식개선지원 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제

교사 인건비
31,797 31,688 109

1.기간제교원인건비 29,387 29,171 216 시간제기간제교사인건비 : 599,000원= 599,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

922,060원*1명*1회=
923,000

시간제기간제교사퇴직금 : -1,306,000원= -1,306,000

2.기간제교원법정부담금 2,410 2,517 -107 4대보험기관부담금 : -107,000원= -107,000

4.[유]방과후과정운영 15,360 13,260 2,100

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,860 10,760 2,100
(성립전_3추)방과후과정운영비 : 

1,300,000원*1개교=
1,300,000

(성립전_3추)방과후과정운영비 : 50,000원

*8명*2월=
800,000

2.독서활동 8,104 8,444 -340

1.독서활동운영 8,104 8,444 -340

1.[초]도서구입 5,210 5,330 -120

1.교육운영비 510 510 0

2.도서구입비 4,700 4,820 -120 도서구입 : -120,000원= -120,000

2.[초]도서관운영 1,444 1,664 -220

1.교육운영비 1,444 1,664 -220 독서행사상품구입 : -220,000원= -220,000

3.[초]독서논술토론교육 1,450 1,450 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 450 450 0

5.교육활동 지원 105,396 104,696 700

1.교무업무 운영 4,992 4,992 0

1.교무학사운영 4,992 4,992 0

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]환경정리 1,182 1,182 0

1.일반수용비 1,182 1,182 0

2.생활지도운영 8,215 8,215 0

1.학생생활상담지도 7,315 7,315 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 235 235 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 235 235 0

3.[초]민주시민교육운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.학교폭력예방 900 900 0

2.[초]가해학생선도 및 피해학

생지원
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]학교폭력예방지원학교 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 44,124 43,424 700

2.정보화실운영 44,124 43,424 700

1.[초]학교정보화지원 10,824 10,124 700

1.일반수용비 7,804 7,024 780
정보화기기유지보수비 : 78,000원*10개*1

회=
780,000

2.비품구입비 3,020 3,100 -80 프린터 구입 : -80,000원= -80,000

2.[초]SW·AI교육운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]미래형학교환경구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 29,850 29,850 0

4.교육여건 개선 48,065 48,065 0

1.교육환경개선 48,065 48,065 0

1.[초]운동장배수로덮개및 논슬

립
48,065 48,065 0

1.일반수용비 48,065 48,065 0

6.학교 일반운영 116,182 111,182 5,000

1.학교기관 운영 48,292 43,792 4,500

1.부서기본운영 28,682 24,182 4,500

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 23,362 18,862 4,500

1.일반수용비 5,152 5,152 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 11,500 11,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,040 1,540 4,500 행정실복사기구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

2.병설유치원기본운영 19,610 19,610 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,153 8,153 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 8,003 8,003 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,421 3,121 300

1.일반수용비 3,421 3,121 300 시설소모품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 8,036 8,336 -300

1.기타수당 450 450 0

2.일반수용비 6,138 6,438 -300 자율연수경비지원 : -300,000원= -300,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 148 148 0

2.시설 장비 유지 65,790 65,290 500

1.학교시설장비유지 65,790 65,290 500

1.[초]공공요금및제세공과금 27,344 27,344 0

1.전기요금 16,574 16,574 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 7,170 7,170 0

2.[초]시설관리용역 10,231 10,231 0

1.일반수용비 10,231 10,231 0

3.[초]시설일반관리 22,187 21,687 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 20,287 20,287 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 0 500 자동전지가위구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.[초]화장실관리 3,868 3,868 0

1.일반수용비 1,982 1,982 0

2.비품구입비 1,886 1,886 0

5.[초]당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 350 350 0

세출합계 513,781 510,636 3,145
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